
A.M.A.M. SpA - Socio Unico Comune di Messina - Cap. Soc. € 5.530.672 i.v. -  CCIAA Messina R.E.A. n. 157160 - C. F. e P.  IVA 01937820833 
Viale Giostra Ritiro - 98152 Messina - Tel. 0903687711 - Fax 0903687745 - PEC: amamspa@pec.it

Pagina 1 di 2

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N° 215 / 300P.3 del 11/08/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DITTA CASTANO GIUSEPPE SRL - € 1.565,01 
ESECUZIONE INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA, REVISIONE 
MINISTERIALE OBBLIGATORIA E VERIFICA ANNUALE GRU SUL VEICOLO 
AZIENDALE NISSAN ECO T200 TG. DP508LT.

IMPORTO SPESA: € 1.565,01 di cui € 1.520,01 per imponibile, € 45,00 per non imponibile ed € 
334,40 per IVA al 22%.
PROCEDURA: Affidamento Diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lvo 36/2023. 
DITTA: CASTANO GIUSEPPE SRL Via Bonsignore 28, 98124 Messina - P.IVA 02732910837.

IL DIRETTORE GENERALE
PREMESSO
CHE AMAM S.P.A svolge servizio idrico integrato sull’intero territorio comunale e per lo 
svolgimento delle proprie attività dispone di un parco mezzi aziendale;
CHE nell’ambito degli interventi di gestione dei veicoli in dotazione, si rende necessario effettuare 
i dovuti interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria, oltre alla revisione periodica 
obbligatoria prevista dal D.lgs. 285/92 e ss.mm.ii.;  
CHE l’eventuale mancanza degli elementi di idoneità del veicolo alla circolazione, comporta 
numerose responsabilità per l’Azienda sia in termini sanzionatori che economici; 
CHE Questa Azienda dispone di N.1 automezzi con gru, rientranti nella categoria degli autocarri 
per trasporto di cose ad uso proprio, il cui peso complessivo riportato sulla carta di circolazione, 
risulta superiore ai 35 ql e pertanto occorre procedere annualmente sia all’effettuazione della 
revisione obbligatoria ministeriale ai sensi dell’art. 80 del D.Lvo 285/92 che alla verifica della gru;
CHE pertanto, per garantire l’idoneità alla circolazione ed all’utilizzo per le attività aziendali 
dell’autogrù IVECO M812 targata DP508LT, risulta necessario sottoporre lo stesso alla revisione 
periodica obbligatoria entro i termini temporali previsti dal Codice della Strada; 
CHE a tal fine è stata condotta, l’autogrù Fiat Iveco 80E18 targata DP508LT presso la ditta 
CASTANO GIUSEPPE SRL per procedere urgentemente agli interventi necessari per poter effettuare 
positivamente sia l’effettuazione della revisione obbligatoria ministeriale che la verifica della gru su 
carro; 
CHE a seguito dei controlli effettuati per poter riscontrare positivamente quanto sopra richiesto 
all’officina autorizzata CASTANO GIUSEPPE SRL, è pervenuto in azienda con prot. 23465/2023 del 
01/08/2023, il preventivo n°488-FE del 24/07/2023, indispensabile per la sostituzione delle parti 
ammalorate che possono compromettere sia la sicurezza alla circolazione stradale che l’utilizzo in 
sicurezza dell’autogrù;



A.M.A.M. SpA - Socio Unico Comune di Messina - Cap. Soc. € 5.530.672 i.v. -  CCIAA Messina R.E.A. n. 157160 - C. F. e P.  IVA 01937820833 
Viale Giostra Ritiro - 98152 Messina - Tel. 0903687711 - Fax 0903687745 - PEC: amamspa@pec.it

Pagina 2 di 2

CONSIDERATO 
CHE il preventivo prodotto dalla ditta CASTANO GIUSEPPE SRL risulta congruo a seguito del 
riscontro positivo avvenuto dai controlli ministeriali e tecnici già effettuati; 

CHE gli interventi di manutenzione da autorizzare sul veicolo in oggetto risultano indispensabili 
per garantire l’idoneità alla circolazione e allo svolgimento dei servizi necessari per il trasporto dei 
materiali e delle attrezzature impiegate nella manutenzione delle reti e degli impianti di gestiti 
dall’Azienda; 

RILEVATO CHE il D.Lvo 36/2023 all’art. 50 comma 1 lett. b) prevede la possibilità di affidare 
direttamente i servizi e le forniture di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione 
di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

ACCERTATO CHE la ditta CASTANO GIUSEPPE SRL, in precedenza ha già effettuato con esito 
positivo analoghe lavorazioni e interventi sui mezzi di competenza aziendale; 
VISTO il preventivo di spesa n° 488-FE del 24/07/2023 prodotto dalla ditta CASTANO GIUSEPPE 
SRL il 24/07/2023 con prot. n° 23465/2023, allegato al presente provvedimento; 
VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36;
Tutto quanto sopra premesso e considerato;
Attesa la necessità di provvedere in merito e per le motivazioni esposte in narrativa

DETERMINA

1. Di approvare il preventivo prodotto il 24/07/2023 dalla ditta CASTANO GIUSEPPE SRL, con sede 
in Via Bonsignore 28, 98124 - Messina, per l’importo complessivo di € 1.565,01 di cui € 
1.520,01 per imponibile, € 45,00 per non imponibile ed € 334,40 per IVA al 22%.

2. Di procedere all’affidamento diretto CASTANO GIUSEPPE SRL, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. 
b) del D.Lvo 36/2023, per aver eseguito gli interventi di manutenzione straordinaria, indicati nel 
preventivo n° 488-FE del 24/07/2023, necessari per garantire l’idonea circolazione del veicolo 
autogrù IVECO M812 targata DP508LT, per il complessivo importo di € 1.565,01 di cui € 
1.520,01 per imponibile, € 45,00 per non imponibile ed € 334,00 per IVA al 22%.

3. Autorizzare l'Ufficio di Ragioneria ad emettere il relativo mandato di pagamento, di € 1.565,01 
oltre IVA al 22% sulla base della relativa fattura, liquidata dall'Ufficio competente.

Alla spesa come sopra occorrente si farà fronte con prelievo dal bilancio AMAM di competenza.

 

IL PROPONENTE IL DIRIGENTE DI AREA IL DIRETTORE GENERALE
ing. Alessandro Lo Surdo dott Pierfrancesco Donato dott. Pierfrancesco Donato

firmato digitalmente


		2023-08-11T11:06:30+0200
	Pierfrancesco Donato




